
Výzva všem členům ČPdS i dalším zájemcům 3

Výzva všem členům ČPdS i dalším zájemcům

Rádný sjezd a odborná konference ČPdS v r. 1994

Přes poměrně dobrý start polistopadové obnovy naší pedagogiky na hu
manitně demokratických základech, vrcholící významnými aktivitami roku 
1992, včetně relativně úspěšné bilance i orientace naší činnosti na sjezdu 
ČPdS v Ústí nad Labem (20 -21.11.1992) spojeném s odbornou mezinárod
ní konferencí „Tradice a perspektivy české školy a pedagogiky v nadějích 
a krizích soudobého světaCÍ — i přes další nemalé úsilí celkové zaostávání 
našeho pedagogického dění za potřebam i i m ožnostm i Č R  spíše 
vzrůstá, než klesá.

Závažné aktuální problémy se řeší často neodborně i nedemokraticky. 
Fundované projekty nenacházejí podporu, doporučení předních odborníků 
i osvědčené zkušenosti vyspělých zemí světa se ignorují. Předseda Výboru 
pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu Parlamentu ČR označil 
stav transformace našeho školství za „katastrofální“ (Ped. orientace 1993, 
č. 6, s. 134). Úsilí o patřičnou obnovu naší vzdělanosti, morálky a kultu
ry, „Cesty světla“ a „Revoluce hlav a srdcí“ narážejí na stále ofenzivnější 
Subjektivismus i na vyloženou antiosvětu a antipedagogiku. Za téměř pět 
roků po listopadu nedokázaly decizní orgány závazně vymezit ani minimum 
základního a středního vzdělání. Vědeckovýzkumná základna ped. oborů se 
přitom nebývalé redukuje a byrokratů přibývá. Stav pedagogiky, ČPdS a ce
lé pedagogické obce není tedy bez vážných nedostatků i ohrožení. Koncem 
roku 1993 ministr školství navrhl vládě dokonce degradaci vysokoškolské 
přípravy učitelů poskytujících obecné základy vzdělání!

Výbor ČPdS proto svolává řádný sjezd ČPdS v H radci Králové 
již  ve dnech 16. a 17. září 1994 (patek a sobota). Jeho nej významnější 
součástí by měla být odborná konference s mezinárodní účastí na téma

Učitel, škola a pedagogika ve 20. století

dovolující evaluační retro- i prospektivní reflexi našich nej naléhavějších pro
blémů v náležitém kontextu. Předpokládá se pružné funkční střídání práce 
sekcí i pléna podle vašich návrhů a přihlášek. Ubytování i stravování za re
žijní ceny je zabezpečeno v areálu Vysoké školy pedagogické. Těšíme se na 
vaše přihlášky, iniciativní náměty a odborné příspěvky. Publikace referátů 
je zajištěna. Využijte přípravy konference i sjezdu ČPdS k aktivizaci našich 
poboček, klubů, odborných sekcí, všech odborných zájemců i k získávání 
nových odběratelů Pedagogické orientace a nových členů ČPdS. Věříme, že 
se každému z Vás podaří získat aspoň jednoho nového tvůrčího člena.



4

Pedagogická orientace v r. 1993 a 1994

po loňském téměř osmiměsíčním finančně administrativním zdržení byla 
zbývající 3 čísla ročníku 1993 mimořádným úsilím připravena. Číslo sedmé 
a dvojčíslo 8/9 bylo rozesláno. Rovněž edice čtyř čísel ročníku 94 (č. 10, 
11, 12, 13) je zajištěna. Každý, kdo má zaplacené členské příspěvky (ne
bo předplatné), je dostává poštou. Případné reklamace promptně vyřídíme. 
Noví zájemci si mohou objednat i dosud vyšlá čísla (vzor objednávky je 
v příloze). Ze závěrů sjezdu v Ústí připomínáme: „Aktivizovat širší redakč
ní okruh Pedagogické orientace a hledat možnosti jejího dalšího rozšiřová
ní v pedagogické obci“ . Pokusme se získat aspoň 10 odběratelů v každém 
okrese! Každá pobočka i odborná sekce CPdS by měla mít aspoň jednoho 
iniciativního spolupracovníka redakce Pedagogické orientace.

Svépom ocné nakladatelství D ěd ictv í K om enského bylo  ob n o
veno, aby sloužilo pedagogické obci CR i SR. Využívejte je a pomáhejte 
mu. Nezávislá vydavatelská rada a předsednictvo sídlí v Muzeu Komenské
ho v Přerově, Horní nám. 1, PSC 751 51. Tel.: 0641/3286. Bližší tištěné 
informace vám rádi zašlou, výtah z nich uvádí Pedagogická orientace č. 
8-9. Pomozte, aby tyto informace pronikly do každé školy vašeho regionu 
a nabídněte Vaše novinky!
Děkujeme Vám.
Srdečně zdraví a hodně zdaru v odborné přípravě naší hradecké konference 
i v životě přeje

prof. PhDr. Bohumír Blížkovský 
předseda CPdS

Vyřizuje:
Z. Brej chová
org. tajemnice CPdS (tel. do bytu 05/35 32 02)


